gangraena (gangrena, cancrena), ae, f. — gangréna, odumreté telesné tkanivo; Elisabetha virgo, filia Martini Machura, in cancrena pedis [obiit]: 1823, Matr. Zohor.

gardianus p. guardianus

gariofolus p. caryophyllum

garleta, ae, f. (tal.) — jednotka dutej miery talianskeho pôvodu označujúca kôš na hrozno, zodpovedá mu domáci džber, vedro; Duas garletas, unam videlicet puri tritici aliam vero avenam seu pabuli, 1420, ZsO VII, 1965; Pabulum equis suis [i.e. regis Bohemorum] per singulos dies viginti quinque garlete [expendebatur]: 1473, Gesta Hungarorum, 50

garrulitas, atis, f. — 1. štebot 2. táranie, táravosť; Petrus rex ... bona terre ... cum Latinis yrundinum garrulitate murmurantibus devorabat: Compositio saec. XIV., 323

garrulus, a, um — 1. štebotavý 2. táravý; Credite falsis fabulis rusticorum et garrulis cantibus ioculatorum: Anonymus, 87

Gaspar (Caspar), aris, m. — Gašpar; Altaria ... in eadem ecclesia [sancti Martini] erecta ... altare ... trium regum Gasparis, Melchioris et Balthasaris: 1478, ANALECTA I, 350

gaudeo, ere, gavisus sum — *alqa re* radovať sa, tešiť sa z *niečoho*, *niečomu*; Gaudebant ... et gratulabantur terrigenae hujus districtus habere tales incolas et exoratos et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentacione ipsorum: Anon. Carthus., 72; Ea libertate gaudeant, qua fideles milites et nobiles regni nostri: 1240, CDSI II, 48; *Gaudete (in Domino)* tretia adventná nedeľa; Datum Bude in Dominica Gaudete per magistrum Farcasium: s. a., CDAC VIII, 263

gaudium, ii, n. — radosť, potešenie, potecha; Ex intimo corde cogimur inire lamenta et convertere gaudium nostrum in tristitiam et merorem ex infausto nostri casus eventu: 1241, CDSI II, 67

gausape, is, n. — vlnená halena, šuba z hrubej vlny; Qui [i.e. Adamus Smidak] ... consuluit sibi fugam dare et antequam hoc effectuasset, patris gausape vulgo len ruha [abstulit]: 1747, Congr. Poson., Fasc. 2, n. 17

gayus, i, m. — háj; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... cum eorum ... attinentiis ... quercetis, pinetis, virgultis, gays ... obligamus: 1412, ANALECTA I, 213

gaza, ae, f. — 1. majetok, stavba, budova, chyža, chalupa, búda; Vnum equum subruffum, quinque annorum, qui modo in gaza nutritur [lego]: 1231, CDH III/2, 269; Molitori a gaza horologii et pavimento fl. 2 [dedi]: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.; 2. kováčska dielňa, hámor; Castrum nostrum llswa nominatum ... cum ... cunctis possessionibus, villis, et praediis ac gaxis fabrilium, seu malleis, vulgo hamor vocatis, et montanis ferri ... ad praefatum castrum ... spectantibus: 1435, CDH X/7, 640;

gazophylacium, ii, n. — (gr.) pokladnica; Per quosdam obscuros gradus [est] descensus ad gazophylacium antiquum familiae Homonnay: 1727, UC 105:4

geenna p. gehenna

gehenna, ae, f. — 1. údolie pri Jeruzaleme 2. peklo; Abus(!) deputatus in domo domini pro salute fidelium trahit quamplures ad geennam, nisi celeri remedio succuratur: 1349, DI 71418

Geldria, ae, f. — Geldria, Gelderland, kraj v strednom Holandsku; Maximilianus ... Romanorum imperator ... dux ... Lucemburgiae et Geldriae: 1515, ANALECTA I, 158

gelicidium, ii, n. — 1. hrôza 2. stuhnutosť; Timoris gelicidio propter sue gentis multitudinem terrefacti: 1271, CDH V/1, 112

gelina (gelima), ae, f. — viazanica, snop, kríž; Stanislaus Stieber duxit ad Eiszdorff hordei gelinas viginti quinque et avenae gelinas 25: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 510

gelo, are, avi, atum — zamrznúť, zmrazit; In hyeme nivis et glaciei habundantia supervenit ita, quod Danubius ... gelabatur: Rogerii Carmen, 583

gelu, us, n. — (obyč. len abl.) mráz, ľad, inoväť; Hungari ex ipsorum parte [i.e. Danubii] singulis diebus frangebant glacies et custodiebant Danubium ita, quod assidue fiebat pugna super gelu [cum Tartaris]: Rogerii Carmen, 583; Dum cucumeres gelu corupissent fatens lamentabatur coram praefata socru sua: 1718, Boszorkányság II, 386

gemellus, i, m. — dvojča, dvojička; Adamus gemellus pollák Georgii servilis filius: 1856, Matr. Morav.

geminatio (geminacio), onis, f. — zdvojenie; Quos quidem illi terminos cum pretermisissent in solvendo, ipsum debitum per duplorum

geminaciones ad triginta marcarum ascenderat quantitate.: 1245, CDSI II, 143

geminus, a, um — 1. spolunarodený; subst. **gemini**, orum, m. dvojčičky, blíženci 2. združený, spárený; Meta ... tendit sursum per geminas metas ad montem Plyska: 1253, CDSI II, 295

gemitus, us, m. — ston, nárek, stonanie, vzdychanie; Rex Stephanus ... et pedum doloribus urgebatur et tristitia ac gemitibus afficiebatur: Compositio saec. XIV., 319; Noverit paternitas vestra, quod venerabili patre domino ... episcopo ... viam universe carnis ingresso ... ob piam eius memoriam lamentabiles gemitus reddere cogemur: 1301, RDSI I, 39

gemma, ae, f. — drahokam; Ego Euzidinus ... dono ecclesie [sancti Martini in Bratka] ... altari sancti Martini ... casulam unam cum optimo aurifrisio et gemmis ornatam: 1156, CDSI I, 80; Res secum adductas in auro, argento, gemmis et preciosissimis lapidibus ... ad ualorem mille marcarum extimarunt: 1260, CDSI II, 464; Gemme sive perle: 1477, DL 65957

gemmatus, a, um — vyhotovený z drahokamov, vyzdobený drahokamami; Una vestis muliebris de tafotha flava gemmata vulgo kechele vocata: 1477, DL 65957

gemmeus, a, um — vyhotovený z drahokamov; Chlamys holoserica merasei coloris pellibus sabellinis subducta et circumcirca gemmis exornata, nodos etiam gemmeos habens: 1685, UC 78:18

gemo, ere, ui, itum — 1. stenat', vzdychat' 2. alqd nariekat' nad niečim, oplakávat' niečo; Magnates Hungarie desolationem regni gementes et liberationem Hungarie ... cupientes: Compositio saec. XIV., 336

gena, ae, f. — líce, tvár; [Sorores] capita sua cooperiant uniformiter ita, quod frons, gene et collum sint, ut convenit, cooperta: 1247, CDSI II, 183

genealogia, ae, f. — 1. rod; Martinus suttor una cum coniuge sua et tota genealogia sua et pueris suis: 1526, Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. genealógia, rodopis; Ex ... fragmentis ... litterarum ... [docetur] ... quod praescripti fratres et sorores generationales deducant genealogiam a prefato condam Andrea ... de Prusina: 1530, PODMANICZKY II, 446

gener, eri, m. — zať; Poznanus filius Poznani, nobilis de Rendwe ... terram suam propriam ... filie sue Margarethe et Sebastiano, genero suo, marito eiusdem domine Margarethe ... donavit: 1304, RDSI I, 165

generalatus, us, m. — generálstvo, hodnosť generála; Cujus [i.e. Ladislai Nadany] filius Marcus officio generalatus exercitus levis armaturae Ungarici non sine eximia cum laude fungens: 1659, Libri Regii, 12, 233

generalis, e — generálny, všeobecný; Prepositus respondit, quod instrumentum patris nostri ... amissum in generali subversione Tartarica exstitisset: 1249, CDSI II, 230; Cum Kopoz palatinus congregacionem generalem cum universis nobilibus et innobilibus in comitatibus de Wyuar et Zemlyn ... celebrasset: 1312, RDSI I, 424; [Stephanus de Lossunch] capitaneus presentis exercitus regni Hungarie generalis: 1389, DL 91950; De gratia nostra speciali depositum generale omnium mercantiarum ... ibidem habendi ... statuimus ... exercendum: 1442, ANALECTA I, 223

generalitas, atis, f. — 1. všeobecnosť; [Omnes] praerogativas ... quarum tenores tam in genere, quam in specie ita, ut generalitas specialitati et specialitas generalitati non deroget ... valere volumus ... confirmamus 1574, SUPPLEMENTUM II, 446; 2. spoločnosť, spoločenstvo; Cum nos [i.e. Hludowicus imperator] ... Aquisgrani palatio nostro more solito sacrum conventum et generalitatem populi nostri propter ecclesiasticas vel totius imperii nostri utilitates pertractandas congregassemus: 817, CDSI I, 4

generaliter adv. — všeobecne; Abbas et conventus ... quemlibet generaliter et singulariter ab intromissione, occupatione, empzione, detencione ... possessionum predictarum ... prohibuisset: 1321, RDSI II, 295

generatio (generacio), onis, f. — 1. generácia, pokolenie; Noverit presens generatio et tota eiusdem in posterum successio; quod cum nos quosdam homines de Pagran ... ecclesie Strigoniensi ... contulissemus, postmodum [eos] a iam dicta ecclesia abstuleramus: 1232, CDSI I, 281; 2. rod, rodina; Egidius filius Rugas nobilis de Saag de generatione et proximitate eorundem: 1259, CDSI II, 437

generationalis (generacionalis), e — generačný, rodinný, pokrvne príbuzný; Ladislaus filius Laurentii sedecimo se nobilibus ... exceptis tamen fratribus et propinquis suis generationalibus ... sacramentum prestare teneretur: 1373, SZTÁRAY I, 402-403

genericus, a, um — všeobecný, generálny; Cum vero nulla constaret praetensae in causam attractae personae transiguratione in aliud genus genericum vel specificum: 1735, Boszorkányság II, 534

genero, are, avi, atum — 1. plodiť, rodiť, tvoriť; Glandines, que ... in preallegatis ... silvis ... producentur et generantur: 1409, DL 70775; 2. spôsobať; Ecclesia sancti Iacobi ... cuius distancia, tum propter lacuum, iter rumpencium ... magnum dispendium salutis generaret: 1308, RDSI I, 246; 3. pas. pochádzať, vznikáť

generosus, a, um — 1. urodzený, urodzeného pôvodu, vznešený; in quadam causa inter nos ac generosam dominam Ursulam ... consobrinam nostram ... mota: 1507, DI 65999; 2. ušľachtilý, čistokrvný (o rastlinách, zvieratách apod.); Vinum generosissimum canibus suis [i.e. dicatorum] sorbillandum offerebant [Leutschovienses]: Conr. Sperf., 142

geniculo, are, avi, atum — chodiť po kolenách; Idem pastor in tam repentinum morbum incidit, quod quasi infans geniculando incidere debuerit continuo: 1731, Boszorkányság IV, 321

genitalis, e — 1. rodiaci, plodiaci 2. subst. **genitalia**, ium, n. pohlavné orgány, genitálie; [Susanna] carnes humanas et pudenda seu genitalia humana a carnificibus ... coemendo in vasis cerevisialibus intertenebat: 1674, Boszorkányság IV, 266

genitor, oris, m. — ploditeľ, rodič; Concambium ... siluae ... magistri Iacobi Edusturnya vocatae, olim per ... dominum Karolum, quondam ... regem Hungariae, genitorem ... domini nostri, Ludouici regis ... sibi ... collatae: 1366, CDH IX/3, 622

genitrix, icis, f. — matka, rodička; Cum domina regina, genitrix nostra karissima ad visitandum dominum Andream ... regem, filium suum nostrumque fratrem predilectum ... in regnum Sycilie accessisset: 1349, DL 71417

genitura, ae, f. — rod; Hoc etiam firmiter insignimus, ut per quemcunque successorem nostre geniture a dicto Iohanne et suis

heredibus hec nostra donacio ... alienaretur, ex hoc nostra salus violaretur per talem successorem: 1254, CDSI II, 319

gens, gentis, f. — 1. rod, rodina 2. kmeň, národ; Ex hiis ergo et aliis ex potamus ... quod in tot rerum angustiis a nullo christianorum Europe principe seu gente alicuius iuvaminis emolumentum recepimus: 1250, CDSI II, 244; 3. vojsko; Cum Matheus predictus [aggregata] sibi gente prope Cassa pugnam [habuisset]: 1319, RDSI II, 225; Cum ... nostris fidelibus gentibus nationis Hungarice: 1421, ZsO VIII, 92

gentaculum (ientaculum), i, n. — raňajky, raňajšie jedlo; Priusquam rex et dux cum exercitu suo de gentaculis capita levassent: Compositio saec. XIV., 371; Aliquod gentaculum habebimus et bibemus, quum adhuc nil comedimus: 1536, PODMANICZKY II, 543

gentilicus (gentilitius), a, um — rodový, týkajúci sa rodu, kmeňa; Quantumvis quidem ... ad regulandum hocce rudium ... hominum genus ... dispositiones factae fuerint, ut abolito illo gentilitio nomine ejus gentis homines ad opificium ... recipiantur: 1767, Consc. Zing. Pos.

gentilis, is, m. — 1. člen rodu, príbuzný, patriaci k tomu istému rodu; Si ... filium vel filiam tuam contingat gentilis conubii contagio maculari ex hoc ... foederi pacis ... nihil proueniet firmitatis: 1259, CDSI II, 443; 2. krajan, patriaci k tomu istému kmeňu, národu; 3. pohan; Cum ... Henricus scultetus ... nobis gratum exhibuisset servitium ... signanter vero contra tyrannicam rabiem gentilium sive Tartarorum nos immaniter persequencium: 1244, CDSI II, 99

gentilitas, atis, f. — 1. rodové príbuzenstvo 2. národnosť 3. pohanstvo; Plures sunt adhuc gentilitatis errore ibidem [i.e. in Moravia et Auaria] detenti, ad quos propter inopiam preconum divini verbi nondum pervenit noticia Christi: 824-827, CDSI I, 6

genu, us, n. — koleno; in ... matutina pulsacione videlicet ad Ave Mariam ... devote flexis genibus beatam Virginem angelica salutacione salutaverint: 1443, DL 34717; *de genu supplicare* na kolenách prosiť; Majestati vestrae sacratissimae humili de genu supplicamus: 1722, AC, f. 1, no. 3

genuinus, a, um — pravý, nefalšovaný, prirodzený, vrodenný; Juxta fassiones sub

juramento examinatorum subditorum circumstantialem et genuinam peregi conscriptionem: 1702, UC 119:25

genus, generis, n. — 1. rod, pôvod 2. rod, rodina, pokolenie; Nobilis vir magister Thomas filius quondam Ders de genere Hunthpaznan: 1318, RDSI II, 197; Gregorius filius Iacobi ... de genere udvornicorum: 1322, RDSI II, 367; 3. druh; Specierum diuersarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariofoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamomis: 1436, AMB, 998; 4. ráz, povaha, spôsob

geometralis (gyometralis), e — meračský, geometrický; Regalis culminis celsitudo oculo gyometrali cunctorum fidelium ... debet graciosis merita intueri: saec. XIV. in, RDSI I, 59

Georgius, ii, m. — Juraj; Lego ex hac pecunia arendae, ut dentur duobus Georgiis Thurzo seniori et juniori 5000 floreni: cca 1543, ANALECTA I, 173; *festum beati Georgii martyris* sviatok sv. Juraja mučenika (24. apríla); Treugas et inducias a festo sancti Georgy martiris proxime venturo usque ad aliud festum sancti Georgii utputa per annum integrum ... disponendo stabilivit: 1412, CDP II, 195

gerla, ae, f. — jednotka dutej miery, to isté, čo garleta; [Fratres dicto monasterio] unam mensuram puri et boni tritici vulgo gerla vocatam ... solvere et dare [teneantur]: 1397, ZsO I, 4992; De mensura quatuor gerlarum: 1278, CDAC IX, 205

germanitas, atis, f. — bratstvo, sesterstvo, príbuzenstvo; Malorum omnium lacertuosus incentor, inter Cain et Abel, primos fratres, odii et rancoris suggestionem damnabili fomitem subministrans, alterum in exitium alterius violato germanitatis foedere prouocauit: 1254, CDH IV/2, 245

Germanus, a, um — 1. nemecký, germánsky 2. subst. **Germanus**, i, m. Nemeč; Populus ut est Germanus, ita etiam ovis et lacticiniis diebus ieiunio transigendo more aliorum Germanorum vescitur: 1561, BUCKO, 142

germanus, i, m. — brat, súrodenc; Presentibus consanguineis suis ... Sigyartho filio Iacobi et duobus germanis suis, Iacobo et Iob: 1259, CDSI II, 447

germen, inis, n. — 1. zárodok, výhonok; Cum radici fructuose alterius fructificantis arboris ramunculus inseritur, germina novella consurgunt, fructus uberius germinant et ex duplici mixtura bonorum virtus famosa resultat ubilibet duplicata: 1302, RDSI I, 85; 2. potomstvo, potomok

germino, are, avi, atum — 1. pučať, klíčiť, vyháňať; Fructum correctionis non attulit, sed tribulos persecutionis germinavit et spinas: 1311, RDSI I, 381; 2. rodiť, dávať vyrásť

gero, ere, gessi, gestum — 1. niešť; Omnibus viribus in id incubissem, ut ... omnibus istarum partium ad gerenda arma idoneis viritim consurgentibus, belli alea tentaretur: 1596, ANALECTA I, 31; 2. pas. diať sa, stávať sa; Ut crescente malicia finis iusticie non violetur, ea que geruntur in tempore, literali testimonio in memoriam debent revocari: 1256, CDSI II, 376; Haec pro nunc ita fieri et geri volo ... salva semper mihi reservata facultate ... mutandi: cca 1543, ANALECTA I, 175; 3. (duševne) prejavovať, prechovávať, mať; Propter dilectionem et favorem, quem ad villanos nostros in Rusenbach gerimus, ipsos ... frangere noluimus: 1303, RDSI I, 105; 4. konať, vykonávať, robiť; *bellum, proelium gero* vediem vojnu, zvädzam boj; Quando ... regnum nostro imperio subiugavimus ... ipsi [i.e. iobagiones castri de Trenchin] in exercitu nostro prelium gesserunt gloriosum: 1193, CDSI I, 95; 5. **res gestae** al. **gesta**, orum, n. (bojové, hrdinské) činy; Vita illorum ... sic ordinata, quemadmodum in gestis Anglorum didici ... divina gratia suis institutionibus fructum ministravit: 973, CDSI I, 42; 7. *se gerere* držať sa, správať sa, počínať si; Vos vigiles geratis, circumspectosque et attentos, quod civitates ipsae coronae et nobis ab aemulorum seu dolosorum captionibus praeserventur: 1440, ANALECTA I, 84; *se gerere pro alqo* vydávať sa za niekoho; [Conditio] illorum, qui gerebant se pro iobagionibus castri Svlgageuri: 1260, DI 25755